
О проведении городских спортивных соревнований  
по легкоатлетическому кроссу среди учащихся  
образовательных учреждений 
  

В целях массового привлечения учащихся к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни и в 
соответствии с планом работы Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести 20 сентября 2024 года на территории лыжной базы КГАУ «Центр 

спортивной подготовки Камчатского края» городские спортивные соревнования по 
легкоатлетическому кроссу среди учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2. Утвердить Положение о городских спортивных соревнованиях по 
легкоатлетическому кроссу среди учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1). 

3. Отделу образования (А.С. Лёгонькая) совместно с МБУДО «Спортивная 
школа № 4» (И.Г. Андреева) организовать работу по проведению городских 
спортивных соревнований по легкоатлетическому кроссу среди учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского 
городского округа. 

4. Отделу учёта и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование 
МБУДО «Спортивная школа № 4» в рамках реализации подп. 1.7.2 муниципальной 
программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском 
округе», муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная 
бухгалтерия» (Ю.А. Голенко) произвести оплату расходов на проведение городских 
спортивных соревнований по легкоатлетическому кроссу в сумме 51000 (пятьдесят 
одна тыс.) руб. в соответствии с расчетом расходов. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
образования А.С. Лёгонькую.                                                   [SIGNERSTAMP1] 
 
Начальник Управления  
образования                                                                                         М.И. Гореликов 
 
 
 
Исп. И.Ф. Онанко 
Тел. 303-100, доб. 1627 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 
 [REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



 
 

Приложение 1 
к приказу Управления образования 

администрации Петропавловск- 
Камчатского городского округа 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
Положение  

о городских спортивных соревнованиях по легкоатлетическому кроссу среди 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-

Камчатского городского округа 
   

1. Общее положение 
Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения 

городских спортивных соревнований по легкоатлетическому кроссу среди 
учащихся общеобразовательных учреждений Петропавловск–Камчатского 
городского округа (далее – Соревнования). 

2. Цели и задачи 
– привлечение учащихся общеобразовательных учреждений к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом; 
- при общение подрастающего поколения к здоровому образу жизни; 
– выявление сильнейших спортсменов для участия в краевых спортивных 

соревнованиях по легкоатлетическому кроссу. 
 

3. Учредители и организаторы  
Учредителем Соревнований является Управление образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Организация и 
проведение Соревнований возлагается на МБУДО «Спортивная школа № 4» и 
судейскую коллегию. 

 Главный судья Соревнований – Андреева Ирина Геннадьевна, тел. 46-89-
73. 

 
4. Сроки и место проведения 

Соревнования проводятся 20 сентября 2024 г. на территории лыжной базы 
КГАУ «Центр спортивной подготовки Камчатского края» по адресу:                          
г. Петропавловск-Камчатский, Северо-Восточное шоссе, д, 50 (проезд автобусом 
№ 32). 

Старт в 15.00. 
В случае изменения даты, места и времени проведения Соревнований 

информация будет доведена до участников дополнительно информационным 
письмом. 

 
5. Участники соревнований 

К участию в Соревнованиях допускаются сборные команды 
общеобразовательных учреждений Петропавловск–Камчатского городского 
округа в составе 7 юношей и 7 девушек 2007 г.р. и моложе, по одной команде от 
образовательного учреждения, заявленного для участия.  



Все участники Соревнований должны быть одеты в спортивную форму и 
обязательно иметь нагрудный номер, соответствующий номеру 
образовательного учреждения, в котором они обучаются. 

Личное участие юношей или девушек, не входящих в состав команды, в 
Соревнованиях не допускается. 

 
6. Порядок проведения соревнований 

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с правилами 
соревнований по виду спорта «Легкая атлетика». 

Соревнования проводятся по забегам раздельно среди юношей и девушек 
на дистанции: юноши: 2000 м, девушки – 1000 м. В каждом забеге принимают 
участие по два участника от одного образовательного учреждения.  

 
7. Определение победителей 

Командное первенство в Соревнованиях определяется по наименьшей 
сумме времени участника, идущего в зачет. В зачет идут лучшие результаты 5 
юношей и 5 девушек. В случае неполного состава команды (менее 5 человек) за 
каждого отсутствующего участника добавляется штрафное время. 

В случае равенства очков у двух и более команд преимущество отдается 
команде, участники которой показали лучшие результаты (наибольшее 
количество 1, 2, 3 мест). 

В личном зачете победители и призеры определяются по лучшему 
результату раздельно среди юношей и девушек. В случае одинаковых 
результатов, показанных двумя или более участниками Соревнований в личном 
зачете, им присуждаются соответствующие места. 

 
8. Награждение 

Команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются кубками и дипломами 
соответствующих степеней. Участники команд, занявших призовые места, 
награждаются грамотами.  

Победители и призеры в личном зачете раздельно среди юношей и девушек 
награждаются грамотами и медалями соответствующих степеней. 

 
9. Заявки 

Для заявления участия в Соревнованиях необходимо до 18.09.2024 г. 
включительно направить заявку, заполненную в соответствии с прилагаемой 
формой, заверенную руководителем образовательного учреждения и 
медицинским работником. Заявки направляются в проводящую организацию 
(МБУДО «Спортивная школа № 4») по адресу электронной почты: moudod-
dussh-4@pkgo.ru. Оригинал заявки подается главному судье перед началом 
Соревнований. 

Вместе с заявкой представляется приказ руководителя образовательного 
учреждения о назначении лица, ответственного за жизнь и здоровье детей в пути 
следования до места проведения Соревнований и обратно, а также во время 
проведения Соревнований. 

В заявке на участие в Соревнованиях представитель команды 
самостоятельно проставляет номер забега в соответствующей графе.  

mailto:moudod-dussh-4@pkgo.ru
mailto:moudod-dussh-4@pkgo.ru


Команды, явившиеся на Соревнования без заявки и приказа, оформленных 
в соответствии с требованиями, к участию в Соревнованиях не допускаются. 
 

10. Обеспечение безопасности 
Обеспечение мер, направленных на предупреждение распространения 

COVID-19 при организации и проведения соревнований, осуществляются 
согласно постановлению Главного санитарного врача РФ от 02.12.2020 № 39 «О 
внесении изменений в постановление Главного государственного врача РФ от 
30.06.2020 «Об утверждении санитарно-эпидемических правил СП 3.1/2.4.3598-
20 «Санитарно-эпидемические требования к устройству, содержанию 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 
 

11. Дополнительные положения 
Команды в сопровождении представителя добираются до места 

проведения Соревнований самостоятельно. 
Команды, занявшие в Соревнованиях 1 - 5 места, принимают участие в 

краевых спортивных соревнованиях по легкоатлетическому кроссу среди 
обучающихся общеобразовательных учреждений, которые состоятся 30 
сентября 2024 г. Состав команды: 5 юношей и 5 девушек. 

Участники Соревнований, занявшие 1 - 3 места в личном зачете, но не 
вошедшие в состав команды образовательного учреждения, участвующего в 
краевых соревнованиях, допускаются к участию в краевых соревнованиях по 
легкоатлетическому кроссу в личном зачете. 

 
 

ЗАЯВКА  
на участие в городских спортивных соревнованиях по легкоатлетическому кроссу среди 

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

_______________________________________________________ 
(полное наименование образовательного учреждения) 

 
№ 
п/п 

Номер 
забега 

Фамилия, имя, отчество  
(полностью) 

Дата рождения 
(полностью) 

Допуск врача 
(подпись, печать 
врача на каждого 

участника) 
1…     

Допущено к участию в соревнованиях ________ чел. 
Врач   ___________/______________________________________ 
                     подпись                                      Ф И О 
М.П. 
Представитель команды ___________________________________________ 
                                                                                                          Ф И О полностью, телефон 
Руководитель образовательного учреждения       __________/___________ 
                                                                                                                                                                     подпись       Ф И О 
М.П. 
«____» _____________ 2024 г. 
 
 



УТВЕРЖДАЮ 
ектор МБУ ДО 

«Спортйёй^я школа № 4» 
Лоотивная л&Яи-г л.Г. Андреева

Расчет расходов
на проведение городских соревнований по легкоатлетическому кроссу 

среди учащихся муниципальных образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа

Место проведения: Лыжная база «Лесная» 
г. Петропавловск-Камчатский, 
Северо-Восточное шоссе, д.50.

Сроки проведения: 20.09.2024 г.

Итого: Пятьдесят одна тысяча рублей 00 копеек.

№ 
п/п

наименование Кол-во Цена за единицу сумма

1 Подготовка места проведения 
соревнований, медицинское 
сопровождение

2 часа х 15 100.0 = 30 200.0

2 Полиграфические услуги 
(грамоты, дипломы)

50 шт х 100.0 = 5 000.0

3 Кубки 3 шт х 2 900.0 = 8 700.0

4 Медали 6 шт X 350,0 = 2 100,0

5 Судейство соревнований 5 чел х 2 дня х 500,0 = 5 000,0

Итого: 51 000,0 руб.


